ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn năm 2025 ngân sách Trung ương

của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ khoản 6, Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024, trong đó quy định: Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền và trách nhiệm sau đây:

a) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công hằng năm đối với vốn ngân sách trung

ương bổ sung có mục tiêu thuộc quản lý của cấp mình nhưng không vượt quá tổng

mức vốn đã được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch đầu tư công trung hạn, báo cáo

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tại kỳ họp gần nhất;

b) Gửi báo cáo cho Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để tổng hợp, theo dõi

đối với vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu.”

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bình Định Khóa XIII,  UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 vốn ngân sách Trung ương của Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới tại Phụ lục số 02 Quyết định số 1574/QĐ-UBND

ngày 09/5/2025.

Căn cứ các quy định nêu trên, nhằm tạo điều kiện cho các địa phương đẩy nhanh

tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đã giao năm 2025, trên cơ sở đề xuất của Sở Tài

chính, UBND tỉnh quyết định phê duyệt điều chỉnh kế hoạch năm 2025 vốn ngân

sách Trung ương của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại Quyết định

số 1612/QĐ-UBND ngày 13/5/2025, cụ thể như sau:

Để đảm bảo thực hiện theo quy định tại khoản 6, Điều 71 Luật Đầu tư công năm

2024, UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh các nội dung UBND tỉnh đã phê duyệt

điều chỉnh kế hoạch năm 2025 vốn đầu tư ngân sách trung ương của Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 1612/QĐ-UBND ngày

13/5/2025 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

Điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025 trong cùng nội bộ xã của 05 xã gồm: xã

Phước An, xã Phước Thắng, xã Phước Thuận (huyện Tuy Phước); xã Mỹ Chánh Tây

(huyện Phù Mỹ) và xã Tây An (huyện Tây Sơn); trong đó giảm kế hoạch vốn năm

2025 đối với 08 dự án không có khả năng giải ngân kế hoạch vốn đã giao, do bị

vướng công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng hoặc tạm dừng triển khai vì liên

quan đến việc tạm dừng Chính sách bê tông hóa giao thông nông thôn của tỉnh, với

số tiền 2.928 triệu đồng, để bổ sung cho 08 dự án đã có khối lượng hoàn thành, nhằm

đảm bảo việc giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 theo quy định (Chi tiết như phụ lục

đính kèm).

 Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở TC;

- CVP, PVPTH, PVPTD;

- Lưu: VT, K13 (25b).

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

              KT. CHỦ TỊCH

             PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

Kế hoạch

vốn đã

giao

Điều chỉnh

tăng (+),

giảm (-)

Kế hoạch

vốn sau điều

chỉnh

A VỐN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG

I Huyện Tuy Phước

1 Xã Phước An 0,000

1.1

Nội dung thành phần số 02 (theo

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ)

a Danh mục giảm vốn -694,000

Tiêu chí: Giao thông

Mở rộng tuyến đường giao thông từ

Ngã tư Đại Hội đến khu tái định cư
Đại hội 5.000 694,000 -694,000 0

Bị vướng công tác

GPMB nên chưa triển

khai dự án

b Danh mục tăng vốn 694,000

Tiêu chí: Giáo dục

Nhà đa năng Trường TH số 1

Phước An

Ngọc

Thạnh 1
2023-2024

3869/QĐ-

UBND

13/6/2024

3.571 392,000 694,000 1.086,000
Thanh toán khối lượng

hoàn thành

2 Xã Phước Thắng 0,000

2.1

Nội dung thành phần số 02 (theo

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ)

a Danh mục giảm vốn -592,000

Tiêu chí: Giao thông

BTXM tuyến Đội 2 Dương Thành

đi Khuông Bình

Khuông

Bình
2025 80,000 -80,000 0

Tạm dừng triển khai

vì liên quan tạm dừng

Chính sách bê tông

hóa GTNT của tình

BTXM tuyến Hai Phú đi Phổ Đồng Phổ Đồng 2025 120,000 -120,000 0

Tạm dừng triển khai

vì liên quan tạm dừng

Chính sách bê tông

hóa GTNT của tình

 BTXM GTNĐ tuyến Hai Phú đi

Thanh Quang

Thôn

Thanh

Quang

2025 392,000 -392,000 0

Tạm dừng triển khai

vì liên quan tạm dừng

Chính sách bê tông

hóa GTNT của tình

b Danh mục tăng vốn 592,000

Tiêu chí: Giao thông

 Nâng cấp mặt bằng đường giao

thông thôn Đông Điền
Đông Điền 2024-2025 1.983 0 436,000 436,000

Thanh toán khối lượng

hoàn thành

Nâng cấp đường giao thông từ Đâp

Cùng đi cống tiêu đội 5 thôn Lạc

Điền

Lạc Điền 2025 1.223 294,000 156,000 450,000
Thanh toán khối lượng

hoàn thành

3 Xã Phước Thuận 0,000

3.1

Nội dung thành phần số 02 (theo

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ)

a Danh mục giảm vốn -694,000

Tiêu chí: Giao thông

Nâng cấp, mở rộng tuyến giao

thông Lộc An - Lộc Ninh, thôn Lộc

Hạ

Thôn Lộc

Hạ
2024

5282/QĐ-

UBND ngày

19/07/2024

3.700 393,000 -393,000 0

Bị vướng công tác

GPMB nên chưa triển

khai dự án

Tiêu chí: Giáo dục

San nền, mở rộng khuôn viên và

xây dựng tường rào, cổng ngõ

Trường mầm non Phước Thuận

Thôn Tân

Thuận
2024-2025

11980/QĐ-

UBND ngày

26/11/2024

4.242 301,000 -301,000 0

Bị vướng công tác

GPMB nên chưa triển

khai dự án

b Danh mục tăng vốn 694,000

Tiêu chí: Văn hóa

Nâng cấp mở rộng Nhà văn hóa +

San nền khuôn viên thôn Tân Thuận

Thôn Tân

Thuận
2024

384/QĐ-UBND

ngày 05/9/2024
1.450,0 0 694,000 694,000

Thanh toán khối lượng

hoàn thành

Tổng mức đầu

tư/ Tổng dự

toán

Kế hoạch vốn năm 2025

Ghi chúTT Danh mục công trình

Địa điểm

xây dựng

(tên thôn)

Thời gian

khởi công

- hoàn

thành

Quyết định đầu

tư/ dự toán

Phụ lục:

BÁO CÁO HĐND TỈNH CÁC DỰ ÁN UBND TỈNH ĐÃ ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH VỐN  NĂM 2025 NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG

CỦA CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

(Theo quy đinh tại khoản 6, Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024)

(Nội dung báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2025)

Đơn vị tính: Triệu đồng

Kế hoạch

vốn đã

giao

Điều chỉnh

tăng (+),

giảm (-)

Kế hoạch

vốn sau điều

chỉnh

Tổng mức đầu

tư/ Tổng dự

toán

Kế hoạch vốn năm 2025

Ghi chúTT Danh mục công trình

Địa điểm

xây dựng

(tên thôn)

Thời gian

khởi công

- hoàn

thành

Quyết định đầu

tư/ dự toán

II Huyện Phù Mỹ

1 Xã Mỹ Chánh Tây 0,000

1.1

Nội dung thành phần số 02 (theo

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ)

a Danh mục giảm vốn -254,000

Tiêu chí: Giao thông

Nâng cấp mở rộng tuyến ngõ Tâm

đi hồ Hóc Mít

Thôn

Trung

Thứ -

Trung

Bình

2025 1.344,0 254,000 -254,000 0

Tạm dừng triển khai

vì liên quan tạm dừng

Chính sách bê tông

hóa GTNT của tình

b Danh mục tăng vốn 254,000

Tiêu chí: Giao thông

 Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường

Trung Thứ - An Hoan

Thôn

Trung

Hiệp

2024-2025
396/QĐ-UBND

ngày 12/11/2024
940,0 0 254,000 254,000

Thanh toán khối lượng

hoàn thành; UBND xã

cam kết giải ngân vốn

trước 30/4/2025

III Huyện Tây Sơn

1 Xã Tây An 0,000

1.1

Nội dung thành phần số 02 (theo

Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ)

a Danh mục giảm vốn -694,000

Tiêu chí: cơ sở vật chất văn hóa

Xây dựng nhà văn hóa, thể thao xã

Tây An
Trà Sơn 2024-2025 7.500,0 694,000 -694,000 0

Bị vướng công tác

GPMB nên chưa triển

khai dự án

b Danh mục tăng vốn 694,000

Tiêu chí: Giao thông

 Đường từ Đại Chí đến Đồng Quy Đại Chí 2023
 253/QĐ-UBND

ngày 11/10/2023
895,0 0 394,000 394,000

Thanh toán khối lượng

hoàn thành

Tiêu chí: Thủy lợi và phòng chống

thiên tai

Mương Cụt Háo Nghĩa 2023
 81/QĐ-UBND

ngày 18/04/2023
932,0 0 180,000 180,000

Thanh toán khối lượng

hoàn thành

 Mương Trùm Hơn Trà Sơn 2023
 83/QĐ-UBND

ngày 14/7/2023
707,0 0 120,000 120,000

Thanh toán khối lượng

hoàn thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T20:24:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T20:24:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T09:32:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-05T09:33:45+0700

		2025-06-05T10:24:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T20:24:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!